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Forord 
I anledning af 100-året for Sønderjyllands 

(Nordslesvigs) genforening med kongeriget Danmark 

i 1920 har jeg fundet det vigtigt at genudgive provst 

Hjorts (1824-1899) indberetning om forholdene i 

Tønder i begyndelsen af den 2. slesvigske krig i 1864. 

Indberetningen har tidligere været udgivet i en afskrift 

uden noter af hans søn, Niels Hjort (1857-1939), i 

Sønderjydsk Maanedsskrift. Nr. 8, 15. Aarg., 1. 

Februar 1939 ved den daværende sognepræst  i 

Tønder, Hans Magle – 7 måneder før udbruddet af 2. 

verdenskrig og 14 måneder før Danmark igen blev 

involveret i en tysk krig. 

 

--- 

 

Hjorts indberetning giver et levende billede af 

dagliglivet i Tønder provsti, som dengang også 

omfattede store områder i det nuværende Sydslesvig, 

i de to første, hektiske måneder – februar og marts – 

inden det for alvor gik galt for Danmark med slaget 

ved Dybbøl den 18. april 1864. Provst Hjorts 

indberetnings overordnede mål er en beskrivelse af 

embedsmændenes forhold, såvel de gejstlige som de 



administrative og skolelærerne, men rummer også en 

detaljeret beskrivelse af den brede befolknings forhold 

– hvem var dansksindede og hvem tysksindede? 

Forholdet til de udenlandske, preussiske og 

østrig/ungarske tropper. Tilbagetrækningen fra 

Dannevirke og de danske troppers bevægelse. 

 

Mange af de fordrevne embedsmænd tog først ophold 

i Møgeltønder, der dengang lå i en af de såkaldte 

kongerigske enklaver. De kongerigske enklaver 

omfattede en række områder i hertugdømmet Slesvig, 

som under reformationen eller efter stridigheder med 

de holstenske grever blev indlemmet og administreret 

af det danske kongeriges administration og 

lovgivning. De lå som små øer med dansk 

administration i et område, der ellers blev 

administreret fra Gottorp. 

 

Provst Hjorts tekst gengives i den originale form. 

Personnavne er verificerede i forhold til de kilder, der 

er nævnt i litteraturlisten; hvor kildernes navneform 

afviger fra Hjorts, har jeg anvendt kildernes form og 

anført Hjorts afvigelser. Indberetningen er affattet i 

tidens (kancelli)sprog og den dengang gældende 



grammatik, hvorefter bl.a. verberne er bøjede. Det er 

min forventning, at de fleste læsere uden større besvær 

vil kunne forstå teksten. Hvor det er skønnet 

nødvendigt, har jeg tilføjet forklaringer eller 

kommentarer i skarpe "[ ]" parenteser. Registrene er 

udformet som klikbare links. 

 

--- 

 

ALLERÆRBØDIGST INDBERETNING 
til Ministeriet for Hertugdømmet Slesvig fra Provsten 

FOR TØNDER PROVSTI 

angaaende de i Tønder Provsti siden 7. Februar d. A. 

stedfundne 

Begivenheder, hvorved danske Embedsmænd ere blevne 

fjernede fra 

deres Embeder og en oprørsk Bestyrelse sat isteden. 

Afgiven 5. April 1864. 

 
Efterat Stemningen i Tønder Provsti allerede i nogen 

Tid var begyndt stærkt at paavirkes ved Agitationen 



sydfra, ved Omdeling af Flyveblade og Flyveskrifter 

og ved Udsendelsen af Emissærer [udsendinge], kom 

det til et stærkt og pludseligt Udbrud ved 

Efterretningen om Dannevirkes Rømning, og det var 

at vente, at alvorlige Begivenheder forestod. Nu 

bagefter er det let at tale om, hvad der havde været at 

gjøre, og at paavise det Urigtige, som kan have været 

i de enkelte Embedsmænds Adfærd, men jeg vover her 

forud at udtale, at ligesom jeg troer, at det sidste 

Resultat, eftersom det har vist sig ved 

Begivenhedernes senere Udvikling, vilde være bleven 

det samme, idet det preussiske Regimente overalt, 

hvor det etableres, ender med de danske 

Embedsmænds Fjernelse, saaledes vilde dog paa den 

anden Side, ved en anden Fremgangsmaade saavel fra 

Regjeringens som fra lokale Autoriteters Side, meget 

være kommen paa en anden Maade, og 

Embedsmændene og deres Familier være forskaanede 

for mange Sorger og Ulykker. Jeg sigter herved til den 

fuldkomne og pludselige Forladthed, hvori 

Embedsstanden paa Vestkysten kom ved 

Unddragelsen af al militær Beskyttelse, idet ikke blot 

det egentlige Militær, men ogsaa Gendarmeriet 

bortdroges [blev trukket bort]. Havde der i Tønder 



været nogen militær Assistance, ja endog blot, hvis der 

i Tide var bleven lejet tilstrækkelig Politistyrke, troer 

jeg, at Myndigheden vilde have kunnet holdes vedlige, 

indtil de fremmede Tropper kom. Thi Befolkningen i 

Tønder og Omegn, navnlig hele den fattigere Stand, er 

overvejende dansk. 

 

Allerede om Lørdagen d. 6te Februar viste der sig stor 

Bevægelse, idet Folk samlede sig flokkevis paa 

Gaderne, støjede og sang Oprørssangen "Schleswig-

Holstein". Dog hørtes endnu ogsaa "den tapre 

Landsoldat". Lørdag og Søndag igjennem kom en 

Mængde Flygtninge sydfra, saavel fra de sydlige 

Amter som fra de sydligere Steder i Tønder Amt. 

Embedsmændene i Nybøl var forjagne af en Pøbelhob, 

ligeledes Pastor Riis-Lowson i Læk, i hvis Hus en fuld 

Pøbelhob med Vold havde forsøgt at trænge ind. Det 

hed sig, at der var en fast aftalt Plan, at alle danske 

Embedsmænd skulde fjernes ved Magt, og som det 

gaar ved saadanne Lejligheder udbredte der sig hos 

mange en panisk Skræk. Søndag Middag d. 7de 

Februar kom en Afdeling Artillerister med Kanoner 

paa Tilbagetoget fra Frederiksstad nordpaa igjennem 

Tønder og blev med den største Glæde modtagne af 



alle Danske. Til dem sluttede sig ved deres Afrejse 

flere danske Embedsmænd med Familier samt 

Gendarmeriet og Politibetjentene, og Byen blev 

saaledes blottet for al exekutiv Politimagt. En 

Sikkerhedskomité blev oprettet af Borgerne for at 

holde Ordenen vedlige. Hvad mig personlig angaar, 

havde jeg ikke mærket meget til Bevægelsen, da jeg 

bor afsides bag Kirken, og mit Sind var opfyldt af min 

Søndagsprædiken, som jeg holdt til Aftensang Kl. 1½-

3. Om Eftermiddagen Kl. 4 gik jeg ud til Amtmanden, 

men mødte paa Vejen Borgmesteren, Cancelliraad 

Holm, som vilde hen til mig for at meddele, at der 

havde dannet sig en Velfærdskomité i Byen, da 

Pøbeloptøjerne forestod. De vilde beskytte 

Familierne, naar Mændene vilde fjerne sig (gjøre sig 

usynlige), og de fordrede, at vi ikke maatte være der 

efter Kl. 5-6, da vi ellers risikerede at blive 

molesterede. Cancelliraad Holm raadede derfor til at 

tage bort. Da jeg kom ud til Amtmanden, traf jeg ham 

beredt til Afrejse og hørte, at flere Embedsmand, 

navnlig Herredsfogederne, alt havde forladt Byen. Jeg 

var endnu tvivlraadig, men mødte paa Hjemvejen 

Cancelliraad Holm, som gjentog sin Opfordring. Jeg 

gik nu hen til Physikus [embedslæge] Ulrich, hvem jeg 



desværre ikke traf. Da jeg ikke vilde forlade min 

Familie, bestemte jeg mig til med denne at tage ud til 

Skast Præstegaard, som ligger i Provstiet, lade min 

Familie blive der, men selv snarest muligt vende 

tilbage til mit Embede. Jeg havde aldeles ingen 

Forberedelser gjort, men pakkede i Hast lidt Tøj og 

drog til Skast. I Højer mødte vi en stor syngende 

Pøbelhob, men kom uhindret til vort 

Bestemmelsessted. Det mest trykkende og skjændige 

ved Sagen var, at det Hele var anlagt saaledes, at det 

skulde se ud, som om Embedsmændene var flygtede 

af sig selv, medens Borgerne fungerede som 

Beskyttere. Men i Virkeligheden var det Borgerne, 

som udjog os, og de havde forfattet Proskriptionslister 

[lister over fredløse, her: uønskede personer], som 

ikke blev fravegne. En af Formændene for 

Velfærdscomitéen udtalte det selv til en dansk 

Embedsmand, at det ikke var Comitéens Formaal at 

beskytte de danske, som blev, men at beskytte deres 

Ejendom, som var rejst. For min Person bekjender jeg 

det Urigtige i, at jeg fulgte Opfordringen til at drage 

bort, men jeg troer, at der er en Undskyldning for mig 

deri, at jeg hurtig vendte tilbage. Som det gik, blev det 

ogsaa lettere for mig atter at komme ind i mine 



Funktioner, hvilket vilde have været vanskeligere, 

dersom jeg havde oplevet det samme som Dr. Ulrich. 

 

Fastelavnsmandag blev jeg i Skast, da det var at vente, 

at denne, Dag, som altid fører mange Optøjer med sig, 

denne Gang særlig vilde betegnes derved. Jeg havde 

lejet en Vogn til Tirsdag Morgen for at tage ind til 

Byen, men Mandag Eftermiddag Kl. 6 kom en Stafet 

til mig fra Dr. Ulrich med Brev om snarest muligt at 

komme tilbage, og jeg afrejste da øjeblikkelig og kom 

til Byen mellem 11 og 12 Mandag Aften. Her traf jeg 

Byen i største Røre og Pøbelen i Færd med sine 

Excesser. Da jeg ikke kunde komme ind i min Bolig, 

hvortil Nøglen laa hos en Mand i Byen, tog jeg ind i 

"Humlekærren" [kro – de dansksindedes samlings-

sted] og blev der om Natten og var ørevidne til 

Pøbelens forfærdelige Tumult og Excesser. Jeg 

henviser herom til de Beretninger, som ere meddelte i 

Vestslesvigsk Tidende. Tirsdag Formiddag skulde 

Hertugen proklameres, og jeg forlod derfor Byen 

Tirsdag Morgen. Denne Dag hvilede der en mørk, 

skummel Stemning over Byen, og Borgerne selv var 

ængstelige for at Pøbelbevægelserne skulde voxe dem 

over Hovedet. Flere familier vilde bort, men Ingen 



turde kjøre for dem. Udbruddet hindredes imidlertid 

ved, at Skaren allerede tidlig paa Eftermiddagen blev 

saa drukken, at den intet kunde udrette. Selve 

Proklamationen, som det er fortalt mig af Øjenvidner, 

skete paa en temmelig uheldig Maade. Flere af de 

ansete Borgere, f. Ex. Joh. Pet. Poulsen og Andresen 

junior, holdt sig tilbage derfra. Deputeretcollegiet 

vilde intet have at gjøre dermed, ikke engang 

Hovederne fra Oprøret, Kjøbmand Todsen, Kjøbmand 

Angel-Stein, Forpagter Frøhlich fra Ellehus, Momsen 

fra Store Tønde fungerede, men Talen holdtes af 

Apotheker Drøger [en anden kilde oplyser, at talen 

blev holdt af destillatør Draeger]. Under Talen faldt 

Flaget ned fra Kirketaarnet. Som sædvanlig sluttedes 

med Psalmen "Nun danket alle Gott", der skulde 

synges med blottet Hoved, men allerede ved det 2det-

3die Vers kom Hattene paa, og man kunde ikke 

Psalmens Ord. Det gudsbespottelige i den hele Akt 

gjorde et saa stærkt Indtryk paa Kjøbmand Olufsens 

højtfrugtsommelige Kone, udenfor hvis Vinduer det 

Hele foregik, at hun faldt i en krampagtig Graad, 

senere nedkom med et dødfødt Barn og døde nogen 

Tid efter under svære Lidelser. 

 



--- 

Stednavne 
Abild  

By og sogn i Tønder herred, siden 1920 i det 

nuværende Sønderjylland 

Aventoft  

By og sogn i Viding herred, siden 1864 i det 

nuværende Sydslesvig (Tyskland) 

Brarup  

Tysk: Braderup. By og sogn i Kær herred, siden 

1864 i det nuværende Sydslesvig (Tyskland) 

Burkal  

By og sogn i Slogs herred, siden 1920 i det 

nuværende Sønderjylland 

--- 

Personnavne 
Andresen junior, borger i Tønder 

Angel-Stein, købmand i Tønder 

Appel, Cornelius, lærer i Tønder 

Behmerwold, J. P., lærer i Vester Snattebøl 

Berendsen, Heinrich Andreas, lærer i Vesby 

Berggreen, Gottfred Georg Wolfgang, præst i 



Aventoft 

Bohsen, Peter, borger i Emmerske 

Branth, Jakob Severin Deichmann, skolebestyrer i 

Tønder 

Brask, Edvard Theodor, præst i Karlum 

Brockenhuus-Schack, Ludvig Frederik Henrik, 

amtmand i Tønder og Løgumkloster amter, greve 

Brodersen, August, degn i Karlum 

Böhm, Wilhelm Ferdinand, degn i Humtrup 

Bøving, Jens Orten, præst i Egtved 

Carstens, Carsten Erich, præst senere provst i Tønder 

Christian IX, konge af Danmark, hertug af Slesvig-

Holsten 

Christiansen, amtsportner i Tønder 

Christiansen, Christian, præst i Medelby 

Claus David, borger i Tønder 

--- 


